



# گزارش اولین سمینار مشترک فرصتهای تجاری ایران و کره جنوبی

سه شنبه - ۶ آذرماه ۱۳۹۷

*The 1<sup>st</sup> join conference on Korea-Iran Business  
Opportunities*

27<sup>th</sup> Nov. 2019

محل برگزاری:

اتاق بازرگانی صنایع معادن و کشاورزی ایران - ط ۱۰

برگزار کنندگان:

اتاق مشترک بازرگانی ایران و کره جنوبی

سفارت جمهوری کره در ایران

اولین "سمینار فرصتهای تجاری ایران و کره جنوبی" با موضوع بررسی نحوه همکاری دو کشور با توجه به شرایط جدید توسط اتاق مشترک بازرگانی ایران و کره جنوبی و سفارت کره جنوبی و با حضور سفیر محترم جمهوری کره، مقامات دفتر تهران آژانس گسترش سرمایه گذاری تجارت کره (KOTRA)، وزارت صمت، بانک مرکزی، سازمان سرمایه گذاری، وزارت امور خارجه و اعضای محترم اتاق بازرگانی ایران و کره جنوبی روز سه شنبه ۶ آذر ماه ۱۳۹۷ در محل اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران برگزار شد.

در این سمینار آقایان یو جانگ هیان- سفیر جمهوری کره در ایران، دکتر پدرام سلطانی- نایب رییس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران، حسین تنهایی- رییس اتاق مشترک بازرگانی ایران و کره، دکتر اسدالله عباسی- عضو هیئت رئیسه مجلس شورای اسلامی و گروه دوستی پارلمانی کره جنوبی و جمهوری اسلامی ایران و مهندس موسویان- مدیرکل حوزه آسای و اقیانوسیه سازمان توسعه و تجارت) به ایراد سخنرانی در خصوص شرایط و وضعیت مبادلات اقتصادی و فرهنگی پرداختند و چهار ارائه نیز در قالب پرزنتیشن با موضوعات مختلف حول محور توسعه روابط با کشور کره جنوبی ارائه شد، آقای حامد کاظمی عضو هیئت رئیسه اتاق مشترک بازرگانی ایران و کره جنوبی، سرکار خانم بانی- وکیل نظام بهبود حقوقی برای بنگاه های کوچک و متوسط و سرکار خانم کیم یامین- محقق KBIZ و در نهایت آقای کیم از کترا.

در ابتدا "حسین تنهایی" رییس اتاق مشترک بازرگانی ایران و کره جنوبی با اشاره به سابقه همکاری دو کشور گفت: ما نزدیک به ۵۰ سال است که با کشور کره مبادله تجاری داریم و مطابق آمار گمرک و سومین مبدا وارداتی و چهارمین مقصد صادراتی ما این کشور است و با توجه به اینکه امارات بیشتر کالاهای دیگر کشورها را به ایران می فرستد کره را می توان دومین صادر کننده به ایران دانست هر چند به دلیل شرایط اقتصادی واردات ما امسال نصف شده است.

در سال ۲۰۱۷ حجم صادرات ایران به کره جنوبی بالغ بر ۸ میلیارد دلار بود که این رقم در سال ۲۰۱۸ به ۳٫۷ میلیارد دلار کاهش پیدا کرده است. همچنین میزان واردات ایران از کره جنوبی در سال ۲۰۱۷ برابر با ۴ میلیارد دلار بوده که این رقم نیز سیر نزولی پیدا کرده و به ۲ میلیارد دلار رسیده است.

به گفته وی، بیشترین واردات ایران از کره جنوبی کالاهای مصرفی است در حالی که ایران بیشتر کالاهای واسطه‌ای و مواد معدنی به این کشور صادر می‌کند. به اعتقاد رئیس اتاق مشترک ایران و کره جنوبی، مردم ایران کیفیت و تنوع محصولات کره را از نزدیک لمس کرده و برای همین آشنایی خوبی با این کشور دارند اما مردم کره جنوبی، کالاهای ایرانی را نمی‌شناسند.

"تنهایی" ادامه داد: باید زمینه‌ای را فراهم کنیم تا به کمک صنعت گردشگری، ایران و ظرفیت‌های اقتصادی و تجاری آن را بهتر معرفی کنیم.

رییس اتاق مشترک بازرگانی ایران و کره جنوبی ادامه داد: امروز ایران در شرایط سختی به سر می‌برد و دوستان ما در این شرایط مشخص می‌شود. ما از دوستان کره‌ای انتظار داریم در این برهه زمانی در کنار ما باشند.

در ادامه به مسئله تحریم‌ها اشاره کرد و افزود: در حال حاضر به دلیل تحریم‌های آمریکا، سطح روابط تجاری بین دو کشور بسیار کاهش پیدا کرده چراکه در حوزه حمل‌ونقل و تأمین مالی دچار مشکل جدی هستیم.

وی با اشاره به مشکلات تاجران ایرانی گفت: اکنون مشکل اصلی فعالان اقتصادی مراودات مالی و بانکی و حمل‌ونقل است. آقای "دیانتی" که امروز اینجا هستند از طرف بانک مرکزی با مقامات کره‌ای جلسه داشته‌اند. وی در جلسه‌ای با مدیران گروهی از بانک‌های کره اعلام کردند که با توجه به رقم سنگین پولی که ایران در این کشور دارد باید روند تهاتر به راحتی و با مشکلات کمتری انجام شود. ما پیشنهاد دادیم بین بانک مرکزی و ووری بانک یک صندوق ایجاد شود و پول نفت و میعانات گازی به این صندوق واریز و از همین محل نیازهای کشور

همچون قطعات خودرو، لوازم پزشکی، قطعات لوازم خانگی و سایر نیازمندی‌ها تأمین شود ضمن آن که شرکت‌های SME دو کشور می‌توانند بدون آن که از تحریم‌ها ضربه بخورند تحت روند این صندوق فعالیت کنند.

"تنهایی" درباره مشکلات حمل‌ونقل گفت: اکنون نقطه حمل‌ونقل ما فقط چابهار است که برای تسهیل امور و بالا رفتن سرعت لازم است نقاط دیگری فعال شود. ضمن آن که کشتیرانی و مسائل مربوط به آن نیز همچنان جزو مشکلات اصلی است.

در ادامه، "یو جانگ هیان" سفیر کره جنوبی در ایران ضمن تشکر از اتاق مشترک بازرگانی ایران و کره جنوبی، رئیس و دبیر اتاق و فعالان اقتصادی ایرانی و کره‌ای حاضر در این همایش، گفت: ایران و کره از دیرباز با هدف توسعه مشترک همکاری‌های اقتصادی به دنبال پیدا کردن راه‌حل برای مشکلات و چالش‌هایی بودند که فعالان اقتصادی در برهه‌های زمانی مختلف درگیر آن هستند.

سفیر کره جنوبی تأکید کرد: رویکرد دولت کره درباره ایران نیز همیشه چندجانبه و مثبت بوده تا سطح روابط اقتصادی ایران و کره به فراتر از چارچوب‌های در نظر گرفته شده افزایش یابد.

سفیر کره با بیان این موضوع که ایران با ۸۲ میلیون جمعیت، هشت و نیم برابر مساحت کره جنوبی با موقعیت جغرافیایی مطلوب، برای کره به عنوان یکی از مهم‌ترین کشورهای هدف در منطقه خاورمیانه محسوب می‌شود،

افزود: تجارت ایران و کره بیشتر در حوزه نفت و لوازم خانگی بوده است، اما ما در نظر داریم تا این سطح از روابط را گسترده تر کرده به حوزه‌های مختلفی از جمله علم و فرهنگ و تحقیقات مشترک تعمیم دهیم.

او با اشاره به اقدامات سفارت کره در راستای توسعه همکاری‌های مشترک، تصریح کرد: سفارت کره از سال

۲۰۱۶ تاکنون، بیش از ۶۰ کنفرانس باهدف معرفی ظرفیت‌های پیش روی بنگاه‌های اقتصادی ایران و کره به‌خصوص در سطح SME ها برگزار کرده است و انتظار می‌رود که برقراری این دست از همایش‌ها و کنفرانس‌ها بتواند به حفظ روابط دو کشور کمک شایانی کند؛ زیرا همان‌طور که رسانه‌ها هم اعلام کرده‌اند، کشور کره چهارچوب همکاری خود را با ایران در دوران تحریم‌ها مشخص کرده است و هم‌اکنون این کشور از تحریم‌های آمریکا علیه ایران نیز معاف شده است.

"پدرام سلطانی"، نایب‌رئیس اتاق ایران در ادامه از علاقه بخش خصوصی ایران برای تداوم همکاری‌های تجاری خود با شرکای خود در کره جنوبی سخن گفت و تأکید کرد: اقتصاد کره جنوبی از ۵۰ سال گذشته مسیر توسعه را آغاز کرد و توانست موانع را با موفقیت پشت سر گذاشت. این کشور امروز به کشوری توسعه‌یافته و صنعتی در دنیا تبدیل شده است.

وی اقتصاد کره را الگوی خوبی برای سیاست‌گذاران و بخش خصوصی ایران معرفی کرد و با اشاره به روزهای سختی که اقتصاد کشور پشت سر می‌گذارد، گفت: رویکرد دولت فعلی آمریکا علیه ایران نه تنها تهدیدی برای اقتصاد ایران است بلکه می‌تواند هشدار جدی برای دنیا باشد چراکه اگر یک اقتصاد بزرگ از توانایی خود به عنوان سلاحی در برابر کشورها استفاده کند، خطری جدی علیه ثبات اقتصاد جهانی خواهد بود.

وی افزود: آمریکا به عنوان پایه‌گذار جهانی‌شدن و مروج تسهیل تجاری در سطح دنیا، امروز خلاف مسیر همیشگی خود گام برمی‌دارد. به همین دلیل اقدامات کشورهای اروپایی که در توافق برجام حضور داشتند تنها به نفع ایران نبوده و برای خود این کشورها نیز اهمیت بالایی دارد.

"سلطانی" ادامه داد: به اذعان همین کشورها، اروپا و دیگر کشورهای دنیا در برابر سیاست‌های فراسرزمینی آمریکا آسیب‌پذیر هستند. مسیری که اروپا برای جایگزینی دلار آمریکا در پیش گرفته با هدف داشتن ابزاری در مقابل سیاست‌های تحمیلی آمریکا بوده و این احساس خطر را دیگر کشورها مانند روسیه، چین، کره جنوبی، هند و غیره نیز کرده‌اند.

نایب‌رئیس اتاق ایران، توافق آلمان و فرانسه برای میزبانی سازوکار جدید مالی مورد نظر اروپا را نقطه عطفی در این حوزه دانست و اظهار امیدواری کرد که این مسئله بتواند به حل مشکلات موجود کمک کند. "سلطانی" همچنین یادآور شد: شبکه شرکت‌های کوچک و متوسط ایران و کره جنوبی می‌تواند در دوران تحریم نیز با یکدیگر همکاری کنند و فعالیت بیشتری داشته باشد.

وی تصریح کرد: ایران به دلیل تحریم هزینه بالایی را پرداخت اما حل‌وفصل چالش‌های موجود در فضای بین‌المللی را آموخت.

نایب‌رئیس اتاق ایران همچنین با اشاره به نزاع بین‌المللی که در دهه‌های آینده در پیش است، گفت: در این

عرصه، کشورهای مختلف به دنبال افزایش سهم خود از تجارت جهانی هستند و به طور حتم دیگر نوبت به کشورهای نوظهور رسیده تا سهم خود را از کیک جهانی شدن افزایش دهند و همین موضوع، دلیل طفره کشورهای توسعه یافته مانند آمریکا از موضوع جهانی شدن است.

وی در بخش پایانی سخنان خود از دولت خواست که در این روزهای سخت اقتصادی، سیاست‌های حمایت گرایانه اتخاذ کند و موجب تقویب شبکه مویرگی که در سطح جهانی بین ایران و دیگر کشورها شکل گرفته، شود. وی پیمان‌سپاری ارزی را خلاف این جهت توصیف کرد و خواستار اصلاح آن شد.

"اسدالله عباسی" رئیس گروه پارلمانی ایران و کره جنوبی نیز در سمینار مشترک فرصت‌های اقتصادی ایران و کره گفت: ایران اسلامی یکی از تامین کنندگان نفت کره جنوبی بوده و هیچ گاه در تعهدات خود کوتاهی نکرده است.

وی با بیان اعتماد متقابل بین ایران و کره جنوبی، افزود: مردم ایران نسبت به کره اعتماد متقابل دارند. این نماینده مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه نمایندگان مجلس در ایران اختیارات زیادی دارند و می‌توانند در روابط بین دو کشور تعدیل و تلطیف ایجاد کنند، بیان داشت: مسئولان کشور ما از رفتار کره جنوبی ناراحت و ناخرسند هستند و خوشبختانه نمایندگان کشور کره جنوبی هم ناخرسند هستند، از اینکه دو ماه قبل از اینکه ۴ نوامبر برسد، در خرید نفت و تعطیلی بانک‌ها اقدام کردند.

وی با بیان اینکه این اقدام کره حتی شهریه ۶۰۰ هزار دانشجویی که ما در این کشور داریم را برای نقل و انتقال بانکی با مشکل مواجه کرد، گفت: مهمتر از همه اینها ما هیچ وقت تحریم دارویی نشدیم و حتی کره‌ای‌ها این مورد را رعایت نکردند و هیچ وقت فکر نکردند که اگر کشور ثالثی در زمانی سرمایه‌گذاری کند، کره فرصت‌ها را از دست خواهد داد.

"عباسی" با بیان اینکه ما از برقراری صلح در شبه جزیره کره استقبال می‌کنیم بیان داشت: برجام برای ایران خیلی هم امتیاز نداشت، گفت: اما ما آن را پذیرفتیم، زیرا به ثبات و صلح اعتقاد داریم. وی گفت: ایران از بستر بسیار خوبی برای سرمایه‌گذاری برخوردار است، اما باید ابتدا بحث‌های حمل و نقل و مشکل ارتباطات بانکی حل شود و تا این ارتباطات برقرار نشود، نمی‌توان به فعالیت‌های تجاری ادامه داد. عباسی با بیان اینکه وقتی ما در خیابان جمهوری قدم می‌زنیم، عموماً می‌بینیم که کالاهای کره‌ای این خیابان را احاطه کرده و نمی‌خواهیم کالاهای کشورهای دیگر جایگزین شود، گفت: شما تحت تاثیر القانات و اغوانات رسانه‌ها و امپراطوری‌های خبری قرار نگیرید.

وی افزود: خورشید هیچ‌گاه پشت ابر نمی‌ماند و حقانیت کشور ما برای جهانیان یک روز روشن می‌شود و آنگاه

اگر شما از قافله عقب بمانید، آنگاه نمی‌توانید برسید زیرا کشورهایی هستند که هم در مقابل اراده سیاسی کشورها مقاومت می‌کنند و هم حاضر به برقراری ارتباطات با ما هستند.

"سید مجتبی موسویان" مدیر کل دفتر آسیا و اقیانوسیه سازمان توسعه و تجارت نیز از دیگران سخنرانان این همایش بود که به تبیین رویکرد و دیدگاه سازمان توسعه و تجارت و وزارت صنعت، معدن و تجارت در خصوص آینده روابط تجاری ایران و کره پرداخت.

در این همایش با چهار ارائه نیز همراه بود، ارائه نخست توسط آقای "حامد کاظمی" عضو هیئت رئیسه اتاق مشترک بازرگانی با موضوع تحلیل وضعیت تجارت دو کشور در گذشته و حال بود. "کاظمی" به نمایندگی از اتاق مشترک با آنالیز وضعیت راهکار برون رفت از بن بست را استفاده از ظرفیت‌های نظیر گردشگری دانست. ارائه بعدی توسط خانم "جی یونگ بائی" ارائه شد. خانم "بائی" بعنوان وکیل حقوقی مسائل و مشکلات ناشی از تحریم برای هر دو سمت ایرانی و کره‌ایی در شرایط تحریم را بر شمرد و نکات حقوقی مود توجه برای جلوگیری از بروز توقف در امر تجارت را یادآور شد.

ارائه سوم توسط "کیم یامین" محقق فدراسیون بنگاههای کوچک و متوسط (KBIZ) با موضوع "همکاری بین بنگاههای کوچک و متوسط در ایران و کره" بود. خانم "کیم" در ابتدا به تشریح نحوه شکل‌گیری KBIZ پرداخت و هدف سیاست گذار کلان کشوره کره از تاسیس این فدراسیون را تمرکز بر مسائل مربوط به استقرار مدیریت و توسعه همکاری سازمان‌ها و ترویج پروژه‌های مشترک برشمرد. ایشان سهم بنگاههای خرد از اشتغال کره جنوبی را ۳۶,۲ درصد، شرکتهای کوچک ۳۰,۱ درصد و سهم بنگاههای متوسط را ۲۴ درصد دانست. این درحالیست که سهم فروش شرکتهای خرد، کوچک و متوسط در کشور کره جنوبی ۵۳,۸ درصد است. این کحقق سپس به مقایسه وضعیت ایران و کره جنوبی در خصوص بنگاههای کوچک و متوسط پرداخت و با یادآوری سهم ۳۴ درصدی این گروه از بنگاه‌ها در ارزش افزوده اقتصادی کشور ایران پیشبینی کرد در آینده شاهد رشد چشمگیر نقش این بنگاههای اقتصادی در روابط دو کشور خواهیم بود. در حال حاضر ۸۹,۹ درصد SME های کشور کره بصورت مستقیم به ایران صادرات دارند که با تغییرات حاصل از خروج ایالات متحده از برجام این رقم دستخوش تغییر جدی خواهد شد.

ارائه چهارم نیز توسط آقای "تائی هیونگ کیم" معاون کترا در خصوص "چگونگی همکاری تجاری بین ایران و کره" صورت پذیرفت. ایشان با بر شمردن حوزه‌های مشمول تحریم و گروههای کالایی قابل تجارت (خارج از مشمول تحریم) رویکر تجار کره‌ایی را روابط تجاری بلند مدت اعلام کرد و به تشریح پروژه‌های موفق مشترک بین بنگاه‌های دو کشور و نحوه حمایت کترا از این گروه پروژه‌ها پرداخت.